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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Персидско-таджикская литература,

начиная с древнейших исторических периодов до настоящего времени,

развивалась своеобразным путем в специфической системе идейно-

эстетических координат. Она обрела свое величие и влияние в эпоху

Саманидов с появлением на литературной арене Рудаки. Однако неоспорим

тот факт, что достойный вклад в развитие этой литературы внесли

продолжатели миссии Адама поэтов – Анвари и Хакани, Саади и Хафиз,

Ходжа Кирмони и Салман Соваджи в Иране, Сайидо Насафи и Шавкат

Бухорои в Мавераннахре, Назири Нишопури, Соиб, Бедиль, Гани Кашмири,

Фони Кашмири, Калим Кошони и Толиб Омули в Индии. Это, прежде всего,

проявилось в развитии и распространении таких стихотворных жанров, как

касыда, газель, месневи, рубаи, в расширении границ художественного и

мистического мышления в поэзии, в оригинальной интерпретации

философских мотивов и вопросов нравственности, их гуманистической

направленности, в эволюции стиля и поэтики и т.п. Следует отметить, что в

период прихода к власти представителей Тимуридов на территории Индии

наблюдался значительный подъем культивирования персидско-таджикского

языка и литературы по сравнению с другими регионами их распространения.

Безусловно, данное обстоятельство было обусловлено влиянием ряда

исторически значимых факторов.

Нашествие тюрко-монголов в средние века считается основной

причиной, обусловившей миграцию литераторов и просвещенных семейств

из регионов Ирана и Мавераннахра в Турцию и Индию, где поэты,

объединившись в научно-литературные сообщества, смогли внести

достойный вклад в развитие персидско-таджикского языка и литературы за

пределами их исторической родины.

Большинство исследователей индийского стиля причисляют Назири

Нишопури к числу основателей и первопроходцев нового стиля и называют

его «сладкоголосым соловьем Нишопура», «несравненным знатоком слова».
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Следует подчеркнуть, что ХVII век считается одним из важнейших

этапов распространения индийского стиля и упадка старых стилей, т.е.

хорасанского и иракского. В этот период выдвинулась многочисленная

плеяда поэтов, внесших свой вклад в развитие важнейших элементов и

художественных ресурсов этого литературного течения. Вместе с тем,

индийский стиль выступал действенным средством укрепления взаимосвязей

поэтов литературных кругов Хорасана, Мавераннахра и Ирана с

литераторами Индии, поскольку многие поэты, эмигрировавшие в этот регон,

оказались под влиянием представителей данного стилевого феномена. К их

числу, несомненно, относится и Назири Нишопури, который после переезда

из Нишопура в Индию достиг положения одного из талантливых

инкорпораторов индийского стиля в художественной системе персидско -

таджикской поэзии. Именно эти взаимосвязи послужили фактором влияния

элементов индийского стиля на творчество литераторов, живших за

пределами Индии, но упоминавших в своих стихотворениях об этой стране и

покровительстве ее эмиров и государственных деятелей. Воздействие этого

стиля особенно отчетливо наблюдается в поэтической манере литераторов

ХVI-ХVII веков, таких как Сайидо Насафи, Мулхам Бухорои, Калим

Кошони, Сарафроз, Шавкат Бухорои, Нозим Хироти, Вокиф Лохури и

некоторые другие. Интерес поэтов к важнейшим особенностям индийского

стиля, среди которых своеобразие лексики и приемов словообразования, игра

слов, конструирование словосочетаний, образование редко встречающихся

сложных слов, бесспорно, требует исследования стилистических и языковых

особенностей произведений представителей этого стиля, в частности Назири

Нишопури. Несмотря на то, что до сих пор в таджикском литературоведении

были проведены отдельные исследования о некоторых художественных

аспектах стихотворений Назири Нишопури, в целом поэтика его

стихотворений, в особенности газелей, занимающих ведущее место в его

творчестве, не становилась объектом отдельного исследования. С учетом

актуальности и необходимости подобного исследования, а также
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недостаточной изученности биографии и литературного наследия поэта,

основу проблематики настоящей диссертации составил комплекс вопросов,

связанных с жизнеописанием и литературным наследием поэта,

систематизацией его сохранившихся стихотворений, их поэтикой и

стилевыми особенностями, влиянием предшественников на поэта и

воздействием самого поэта на последующих литераторов.

Степень изученности темы исследования. Для установления степени

изученности биографии и творчества Назири Нишопури и особенностей его

произведений исследования в этом направлении разделены на три группы:

1. Тазкире.

2. Фундаментальные труды, посвященные истории литературы и

изучению индийского стиля.

3. Отдельные работы по биографии, творчеству и поэтике

стихотворений Назири Нишопури.

Основными источниками сведений о Назири Нишопури, на которые

опирается большинство ученых, считаются тазкире «Оташкада» Лутфалибека

Озара и «Натоидж ул-афкор» Фахруззамони. В наши дни были изданы тазкире

«Корвони Хинд» и «Тазкираи майхона» Ахмада Гулчина Маани, содержащие

важную информацию о Назири Нишопури и особенностях его творчества.

Сведения о нем приводятся и в тазкире «Хафт иклим» Амина Ахмада Рази,

«Хулосат ул-аш’ор» Такиуддина Коши, «Арафот ул-ошикин» Такиуддина

Авхади Баляни, «Маасир Рахими» Абдулбаки Нахованди, «Оташкада» Озара,

«Маджма’ ун-нафоис» Сироджиддина Алихона Орзу, «Каламот уш-шуаро»

Сархуша, «Рузи Равшан» Мухаммада Музаффара Хусайна, «Риёз ул-орифин»

Афтаба Рой Лакхнави, «Натоидж-ул-афкор» Гупомуи, «Сарви Озод» Озода

Балгироми и других.

Биографические сведения о Назири Нишопури представлены в книгах

по истории персидской литературы, в частности в трудах Забехулло Сафо,

Ризозода Шафака, Эдварда Брауна и др. Забехулло Сафо на основе сведений
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тазкире описывает биографию и литературное наследие Назири Нишопури,

приводит образцы его стихотворений [123, с.897-916].

В книге индийского ученого Шибли Нумани «Ше’р-ул-аджам», по сути,

своеобразной летописи персидской литературы, содержатся определенные

биографические сведения о Назири Нишопури с характеристикой его

стихотворений [115].

Важный сегмент исследований представляют труды ученых, посвященные

персоязычной литературе Индии, где в той или иной степени затрагивается

вопрос творческого наследия Назири Нишопури. Так, в работе азербайджанского

литературоведа Газанфара Алиева «Персоязычная литература в Индии» в

разделе о литературе второй половины ХVII – первой половины ХVIII века

приводятся краткие сведения о Назири Нишопури и отмечаются характерные

тематические и художественные черты его газелей [197, с.126-127].

Иранский ученый Тавфик Субхони в своей книге «Взгляд на историю

персидской литературы в Индии» приводит сведения о придворных поэтах

Абдуррахима Ханиханона, в том числе и краткую биографию Назири

Нишопури. Ученый даёт характеристику стихотворений поэта и в качестве

образца приводит газель из его творчества [128, с.249-291].

В монографии Н.И.Пригариной «Индийский стиль и его место в

персидской литературе (вопросы поэтики)» биографии Назири Нишопури

посвящен небольшой раздел. Несмотря на краткость этих биографических

сведений, автор, признавая поэта мастером газели в индийском стиле,

подчеркивает его вклад в становление персидско-таджикской литературы в

Индии. Важнейшей заслугой этого ученого является перевод на русский язык

и составление комментариев к 8 газелям поэта [206, с.268-276].

В таджикском литературоведении первые попытки представить Назири

Нишопури таджикскому читателю в контексте исследования персоязычной

литературы Индии были предприняты литературоведом А.Гаффоровым, ко-

торый приводит информацию о поэте в книге «Назми форсизабони Хинду

Покистон дар нимаи дуюми асри XIX ва асри ХХ» («Персоязычная поэзия
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Индии и Пакистана во второй половине XIX-ХХ вв.) [153]. На некоторые

особенности творчества Назири и его роль в истории персоязычной литера-

туры Индии указывает З.Гаффорова в своей книге «Формирование и разви-

тие персоязычной литературы Кашмира в ХVI-ХVII вв.» в связи с рассмотре-

нием специфики индийского стиля [155]. В кандидатской диссертации

Ш.Асумиддинова «Поэтика газелей Вокифа Лохури» речь идет, в том числе,

о газелях этого поэта, в которых упоминается имя Назири. В кандидатской

диссертации Р.Аминджоновой, посвященной исследованию биографии и

творчества Урфи Ширази, также называется имя Назири как одного из пер-

вых представителей индийского стиля [227].

Вместе с тем, до настоящего времени не было проведено полноценного

специального комплексного исследования биографии и творчества Назири


[…]


забон ва адабиёти форсӣ, 1377. - 766 с.

129. Фурўзонфар, Бадеуззамон. Сухан ва суханварон /( فروزانفر،

:Бадеуззамони Фурузонфар. - Теҳрон (الزّمان. سخن و سخنورانبدیع

Заввор, 1392. - 718 с.

130. Фурўзонфар, Бадеуззамон. Рисола дар таҳқиқи аҳвол ва

зиндагонии Мавлоно Љалолуддин Муҳаммади Балхӣ /( فروزانفر،

مولانا بدیع زندگانی و احوال تحقیق در رساله الزّمان.

بلخیجلال محمّد :Бадеуззамони Фурӯзонфар. - Теҳрон (الدّین

Донишгоҳ, 1394. - 241 с.

131. Футўҳӣ, Маҳмуд. Балоғати тасвир /( فتوحی، محمود. بلاغت

.Маҳмуди Футуҳӣ. - Теҳрон: Сухан, 1375. - 461 с (تصویر

132. Футуҳӣ, Маҳмуд. Нақди хаёл. Нақди адабӣ дар сабки ҳиндӣ /

هندی) سبک در ادبی نقد خیال. نقد محمود. Маҳмуди (فتوحی،

Футӯҳӣ. -Теҳрон: Рўзгор, 1379. - 527 с.
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133. Хислатӣ, Њамид. Оинадори олами ранг / ( .خصلتی، حمید

یینهآ Њамид Хислатӣ. - Теҳрон: Парниёни хаёл, 1395. - 154 (دار عالم رنگ

с.

134. Хонларӣ, Парвиз Нотил. Таҳқиқи интиқодӣ дар арўзи форсӣ

ва чигунагии таҳаввули авзони ғазал /( خانلری، پرویز ناتل. تحقیق

غزل اوزان تحوّل چگونگی و فارسی عروض در Парвиз (انتقادی

Нотил Хонларӣ. Теҳрон: Интишороти Донишгоҳи Теҳрон,1327. - 213с.

135. Хонларӣ, Парвиз Нотил. Вазни шеъри форсӣ / ( ،خانلری

فارسی شعر وزن ناتل. :Парвиз Нотил Хонларӣ. -Теҳрон (پرویز

Интишороти Тус, 1367. -295с.

136. Хотамӣ, Аҳмад. Пажўҳише дар сабки ҳиндӣ ва давраи

бозгашти адабӣ /( دورة و هندی سبک در پژوهشی احمد. خاتمی،

.Аҳмади Њотамӣ. - Теҳрон: Баҳористон, 1371. - 289 с (بازگشت ادبی

137. Худоёр, Иброҳим. Ғарибаҳои ошно. Шеъри форсии

Мовароуннаҳри қарни бистум бо такя бар муҳитҳои адабии Хуқанд ва

Хоразм /( غری ابراهیم. به خدایار، فارسی شعر آشنا. های

محیط بر تکیه با بیستم قرن و ماوراءالنهر خوقند ادبی های

- .Иброҳими Худоёр. - Теҳрон: Муассисаи мутолеоти миллӣ, 1384 (خوارزم

330 с.

138. Њалабӣ, Алӣ Асғар. Таъсири Ќуръон ва ҳадис ба адабиёти

форсӣ / (حلبی، علی ه ادبیات فارسیاصغر. تأثیر قرآن و حدیث ب )

Алӣ Асғар Њалабӣ. - Теҳрон: Асотир, 1371. - 328 с.

139. Њумоӣ, Љалолуддин. Фунуни балоғат ва саноъоти адабӣ, ҷилди

аввал [саноеъи лафзии бадеъ ва ақсоми шеъри форсӣ] / ( ،همایی

الدّین. فنون بلاغت و صناعات ادبی، جلد اوّل]صنایع لفظی جلال

سام شعر فارسی[بدیع و اق ) Љалолуддин Њумоӣ. - Теҳрон, 1354. -337 с.

140. Њусайнӣ, Њасан. Бедил, Сипеҳрӣ ва сабки ҳиндӣ /( حسینی،

,Ҳасани Ҳусайнӣ. - Теҳрон, Суруш (حسن. بیدل، سپهری و سبک هندی

1378. - 150 с.
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141. Шамисо, Сирус. Сайри ғазал дар шеъри форсӣ /( شمیسا،

زل در شعر فارسیسیروس. سیر غ ) Сируси Шамисо. - Теҳрон: Фирдавс,

1369. - 312 с.

142. Шамисо, Сирус. Сайри рубоӣ дар шеъри форсӣ /( شمیسا،

فارسی شعر در رباعی سیر :Сируси Шамисо. - Теҳрон (سیروس.

Фирдавс, 1374.- 392 с.

143. Шамисо, Сирус.Фарҳанги ишороти адабиёти форсӣ/ ( شمیسا،

یروس. فرهنگ اشارات ادبیات فارسیس ) Сируси Шамисо. -Т-Теҳрон:

Митро, 1386. - Ҷ.1.-С. 1- 627.

144. Шамисо, Сирус.Фарҳанги ишороти адабиёти форсӣ/ ( شمیسا،

:Сируси Шамисо. -Т-Теҳрон (سیروس. فرهنگ اشارات ادبیات فارسی

Митро, 1386. - Ҷ.2.-С. 627-1241.

145. Шамисо, Сирус. Анвои адабӣ/ ( انواع سیروس. شمیسا،

.Сируси Шамисо. [Вироиши дувум]. - Теҳрон: Митро, 1386.- 360 с (ادبی

146. Шамисо, Сирус. Сабкшиносии шеър / ( .سیروس شمیسا،

.Сируси Шамисо. - Теҳрон: Митро, 1388. - 420 с (شناسی شعرسبک

147. Шамисо, Сирус. Ошноӣ бо арӯз ва қофия/ ( .شمیسا، سیروس

.Сируси Шамисо. -Теҳрон: Митро, 1393. -150 с (آشنایی با عروض و قافیه
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