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Известно, что персоязычная литература Индии XVI-XVII вв. сыграла
болыпую роль в истории мировой цивилизации, поскольку именно в этот
период наблюдается особый расцвет культуры и литературы. Необыкновенно
талантливые литераторы, огромный поток художественной литературы
свидетельствуют об интенсивном росте поэзии и прозы в этой стране. В не-
малой степени этому расцвету способствовала династия, так называемых
«Великих Моголов», приложившая немало усилий для развития
персоязычной культуры и литературы. Именно их покровительство
послужило в качестве одного из основных предпосылок развития
персоязычной литературы Индии и превращения этой страны в крупный
центр персоязычного мира того периода. В период правления тимуридов
началась миграция огромного потока представителей литературы и других
видов искусств Хорасана, Мавереннахра и Ирана в Индию. Их привлекала не
только прекрасная литературная среда и ее поддержка co стороны
государства, но и условия жизни и деятельности.

Исключительно велика заслуга поэтов XVI-XVII вв. в становлении и
развитии художественно-эстетических принципов индийского стиля, причи-
ной успеха которых был, прежде всего, постоянный поиск новых образов и
свежих поэтических мыслей.

Одним из таких поэтов-новаторов, в творчестве которого наблюдаются
уникальные стилистические особенности, по праву считается Назири Нишо-
пури. Исследование степени изучения творчества поэта убеждает в том, что
поэтика его стихов все еще остается не до конца изученной. Именно эту цель
монографического исследования с охватом всех аспектов его творчества,
жанровой структуры его дивана, стилистики газелей и других вопросов поэ-
тики преследует автор диссертации «Эволюция поэтических традиций в пер-
соязычной литературе Индии (на примере творчества Назири Нишопури)
Махмудзода Обиджони Бекназар. Ему удалось не только исследовать
жизненный путь, проблематику, содержание, образную систему и жанровые
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особенности творчества Назири Нишопури, но и выявить преемственную
связь его творчества с предшествующей и последующей литературой.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, включающих девятна-
дцать разделов, заключения и списка литературы. Структура работы соответ-
ствует заданной исследовательской задаче - восстановлению биографии
Назири Нишопури, изучению списков его дивана, анализу жанровых форм
его поэзии, раскрытию идейно-тематических, художественных и
стилистических особенностей его поэтического наследия. Она, на наш
взгляд, правильно задумана и четко- составлена, поскольку каждый раздел
последовательно и логично раскрывает одну из поставленных задач автора,
что позволяет диссертанту добиться поставленной цели и сделать выводы, в
целом не вызывающие сомнений.

Первая глава диссертации, названная «Назири Нишопури и его эпоха»,
состоит из двух разделов, в которых рассматривается биография Назири,
литературная среда, в которой протекала его жизнь, а также предложена
периодизация его творчества. В первом разделе этой главы автор
диссертации на основе сведений тазкире, научных источников и творчества
самого Назири пытается найти и выявить важные моменты его биографии,
оставшиеся до сих пор спорными. При этом он ссылается на тазкире
Сироджиддина Алихона Орзу, Мухаммадмузаффара Хусайна Сабо,
Абдунаби Казвини, Хусайнкулихона Азимободи, исследования Мухаммада
Касимбади, Мухаммадризо Тохири, Шибли Нумани и других, на основе
сопоставленйя и сверки сведений которых определяет год и место рождения
поэта, время его отъезда из родных мест, прибытия в Гуджарат,
судьбоносной встречи с Абдуррахимом Ханиханоном, службы при его
дворце, его паломничества в хадж и дату его смерти. Этим вопросам в своей
диссертации соискатель уделяет особое внимание, о чем свидетельствуют
сопоставление многочисленных сведений из источников и скрупулезное их
изучение и сравнение.

Исследованию творческого пути Назири посвящен второй раздел этой
главы. В этом разделе диссертант разделяет творчество Назири на два этапа.
Первый этап связан с его пребыванием в Нишопуре и Кошоне, а второй этап
- после миграции в Индию. Диссертанту удалось в этом разделе достаточно
убедительно и научно обоснованно не только разделить его творчество на
два этапа, но и говорить об особом положении поэта в Гуджарате, о его месте
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и роли в развитии индийского стиля и создании им собственной
литературной школы.

В пяти разделах второй главы, названной «Творческое наследие Назири
и его место в персоязычной литературе Индии», дисссертант рассматривает
литературное наследие Назири и жанровую структуру его дивана, генезис
стихов поэта, их специфические жанровые признаки и связь с литературной
традицией. Вопрос о литературном наследии Назири и жанровой структуры
его дивана диссертант начинает с изложения различных версий авторов
тазкире о составе его дивана, об имеющихся списках, включающих разное
количество бейтов.

Исследование жанрового состава дивана Назири автор диссертации
проводит на основе издания, подготовленного Мухаммадризо Тохири, на
основе которого заключает о существовании газелей в количестве более 5
тысяч бейтов, 42 касиды, 7 таркиббандов, 2 тардже’банда, 2 китьа и 138
рубаи. В этом разделе нам импонирует доскональность работы диссертанта в
поисках новых, доселе не обнаруженных произведений Назири. Ему удалось
найти и ввести в научный оборот еще два новых рубаи поэта и довести
количество его рубаи до 140. Кроме того, в баязах, указанных в «Каталоге
описания рукописей библиотеки Меджлиса Исламского совета» Исламской
республики Иран, а также в фонде рукописей Центра письменного наследия
Национальной академии наук Таджикистана им была обнаружена рукопись
«Маснави-и Назири», хранящаяся под №745. Именно поэтому диссертант
обоснованнб говорит о существовании еще одного жанра в его творчестве.
Также представляет интерес его мысль о возможном существовании
прозаических жанров в его творчестве на основе одного бейта самого поэта.
Таким образом, нельзя не согласиться с выводами Обиджона Махмудзода о
существовании многочисленных списков дивана Назири Нишопури и
спорном объеме его сохранившегося наследия.

Представляет большой интерес вопрос об истории издания, перевода и
комментирования литературного наследия Назири Нишопури,
рассмотренный в следующем разделе этой главы. Ссылаясь на сведения
Орифа Навшахи, приведенные в «Библиографии персидских произведений,
изданных на Индостанском субконтиненте», соискатель определяет первое
издание Куллията Назири 1854 годом. В этом же разделе речь идет о первых
переводах творчества Назири на язык урду и русский язык. Рассуждая о
комментариях к газелям Назири Нишопури, диссертант сообщает о
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двухтомной работе Хафиза Абдулмаджида, что тоже немаловажно для
исследования творчества поэта.

Отдельный параграф работы посвящается касыдам Назири, которые
разделяются диссертант.ом на два вида: самостоятельные и касыды-
посвящения. Диссертант в этом разделе рассматривает не только поэтические
особенности и модели касыд Назири, но и своеобразие касид-восхвалений,
мамдухами которых являются Абдуррахим Ханиханон, Акбаршах,
Джахангир и др.

Один из разделов этой главы посвящен анализу жанра рубаи. На
основе анализа рубаи поэта, диссертант говорит о разнообразии их
содержания, их тематике, о суфийских и социальных взглядах поэта.

А в последнем разделе главы рассматривается вопрос об эволюции
литературных жанров тардже’банда, таркиббанда, кыт’а и выявляются
особенности каждого из этих жанров в творчестве Назири Нишопури.

В третьей главе диссертации, названной «Литературная
преемственность в творчестве Назири Нишопури и его воздействие на
представителей индийского стиля» автор диссертации исследует элементы
традиций и новаторства и определяет степень влияния поэтов-
предшественников на творчество Назири, а также его воздействие на
последующих поэтов.

В первом разделе этой главы рассматривается личность Назири
Нишопури как продолжателя поэтических традиций. Здесь указывается на
значение творчества Анвари, Унсури, Аттора, Хафиза, Саади, Баба Фигани,
Урфи Ширази в развитии его поэзии. Особое значение придается влиянию
Анвари на касыды Назири. В числе поэтов, на чьи стихи он писал
подражания, отнесен и Камол Худжанди, на примере одной ответной газели
которого рассмотрен поэтический талант Назири. При этом подвергаются
анализу заимствования стихотворного размера, рифмы и редифов.

Сравнительный анализ двух газелей показывает, что Назири,
продолжая традиции прошлой поэзии, при этом использует элементы нового
стиля, вносит новшество в тематику, словообразование, смыслообразование
и структуру газели. Отдельно рассматривает диссертант отношение Назири к
Хафизу Ширази. Подчеркивая особое внимание поэта к Хафизу, он
подвергает сопоставительному анализу одну из его газелей, в подражание
которой написана газель Назири. При этом речь идет не только об
адекватных мыслях и мотивах, но и о новых идеях и образах, о новаторстве в
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манере изложения, в использовании слов и конструкции, а также в
увеличении количества бейтов.

Такой же сравнительный анализ газелей Назири проводится и с
газелями Соиба Тебризи и Вокифа Лохури. В двух последних разделах этой
главы рассматривается не влияние поэтов-классиков на Назири, а, наоборот
влияние Назири на других поэтов, в частности на Соиба и Вокифа. На основе
анализа стихов названных поэтов диссертант приходит к выводу об их
стремлении к новаторству, об увеличении количества бейтов,
оригинальности при подборе рифм и создании поэтических конструкций.

В четвертой главе рассмотрены вопросы поэтики стихотворений
Назири Нишопури. Если в первом разделе главы речь идет о взглядах Назири
на поэзию и поэтов и его литературно-критические воззрения, то в другом
разделе анализу подвергаются стихотворные ритмы и размеры в творчестве
поэта. При анализе размеров стихов диссертант разделяет все газели на три
группы:

1. Наиболее часто используемые размеры.
2. Среднеупотребительные размеры.
3. Малоупотребительные размеры.
На основе анализа творчества Назири с точки зрения стихотворного

размера диссертант приходит к правильному выводу об использовании
поэтом распространенных и мелодичных размеров.

В следующем разделе диссертант пишет о новаторстве Назири в
рифмообразовании и создании редифов. Здесь особое внимание уделяется
редким словам и рифмам, характеризующим новаторство поэта в рифмовке,
использованию двухкомпонентных и трехкомпонентных редифов.

Последний раздел главы посвящен анализу приемов использования
средств художественного выражения в стихотворениях Назири. В качестве
наиболее часто используемых средств художественного выражения
рассмотрены ташбих и его разновидности, тамсил, талмих, таджнис, тазод и
синестезия. Автор уделяет внимание созданию новых поэтических образов с
использованием художественных фигур.

В последней, пятой главе, названной «Проблемы стиля и тематическая
классификация творчества Назири Нишопури», речь идет о тематическом и
художественно-стилевом своеобразии поэзии Назири Нишопури. В этой
главе диссертант, прежде всего, рассматривает вопрос о месте и роли Назири
Нишопури в эволюции индийского стиля.
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Как особенность индивидуального стиля в отдельном разделе анализи-
руется парадокс и синестезия в образной системе Назири. На примере мно-
жества бейтов из творчества Назири диссертант демонстрирует особенности
этих важных стилевых элементов, признанных ключевыми.

Исследуя мастерство поэта в словообразовании и конструировании
выражений, автор диссертации в специальных параграфах рассматривает
изафетные конструкции, конструкции из трех и более слов, образованных в
формате фразеологических единиц, сложные слова, образованные из
словосочетаний.

В завершающем разделе дана тематическая классификация поэзии
Назири и смысловые доминанты в его стихотворениях. В этом разделе,
прежде всего, речь идет о любовных газелях. Тему суфийской любви Назири
сочетает с такими мотивами, как противостояние своим низменным страстям
(нафс), довольство малым и жизнь в бедности (факр), совершение радения
(рида), избегание мирских благ (узлат-нишини) и другие.

В заключение диссертации приводятся основные результаты и выводы
исследования.

Диссертация Махмудзода О.Б. написана на основе авторитетных исто-
рико-литературных источников. По характеру постановки научных проблем,
исследовательскому уровню автора, оригинальному научному методу, глу-
бине научного анализа исследуемого материала и системы взглядов диссер-
тация осуществлена на должном научном уровне. Автор диссертации, вполне
овладев материалом, написал серьёзную и научно значимую работу. Диссер-
тация написана хорошим научным стилем.

Отмечая положительные стороны работы, хотелось бы высказать
некоторые замечания, устранение которых способствовало бы повышению
качества диссертационного исследования:

1. He совсем чётко выделены отличительные особенности индийского
стиля XVII века, в связи с чем представление о роли и месте Назири Нишо-
пури в дальнейшем развитии стиля определяется не в полной мере;

2. Классификация важнейших мотивов в стихотворениях Назири не
была осуществлена в достаточном объёме;

3. He охвачены все особенности поэтики стихотворений Нишопури.
Однако, думаем, эти упущения не умаляют научные достижения

диссертанта.
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Автореферат и опубликованные материалы отражают содержание
диссертационной работы.

В целом, диссертационная работа Махмудзода О.Б. «Эволюция
поэтических традиций в персоязычной литературе Индии (на примере
творчества Назири Нишопури)» представляет собой завершенное научное
исследование и отвечает всем требованиям ВАК Министерства образования
и науки РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор
заслуживает искомой ученой степени доктора филологических наук по
специальности 5.9.2. Литературы народов мира (филологические науки).
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